別記
第１号様式
京都府教育委員会教育長　様
令和６年●月▲日
ラ　　ボ　　名　　個別最適かつ協働的な会
代表者所属名　　府立◆◆高等学校
代表者職・氏名　　教諭　・　■■ ■■
メールアドレス　　　　　　　　　@kyoto-be.ne.jp
京都府立学校授業力等向上ラボ支援事業申請書
次のとおり申請します。
１　ラボ名
	個別最適かつ協働的な会

２　研究テーマ
	「書くこと」の指導の充実を目指して～表現と評価の研究～

３　研究の目的
	「書くこと」の指導と評価の在り方を研究し、単元構想と授業実践に取り組みながら、指導力の向上を図る。

４　研究内容及び期待される研究成果
	ICTも有効に活用しながら、力の差が大きい「書くこと」に関して個別最適な学びを効果的に展開しつつ、その学びを活かして協働的な学びに発展させ、学びの深化を図ることができるような単元構想・授業実践を研究する。また、その単元や授業に対する適切な評価の在り方についても研究する。

５　研究成果の波及方法
	単元構想や実践記録を蓄積し、ＩＣＴを活用して校内外に提案・周知

６　研究（活動）計画※
	年月日
	研究（活動）内容（具体的に記入）
	活動場所

	７月
８月
10～11月
12月末
１月
３月
	〇顔合わせと研究テーマの確認、夏期休暇中の詳細予定確定
〇Ｓ予備校教育研究セミナー受講
（ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ）
〇▲▼大国語アセンブリー参加
〇ラボメンバー共通単元について、２学期の「書くこと」に関する単元構想検討
〇研究授業と授業参観、協議
〇２学期の活動（授業）評価と３学期の「書くこと」に関する単元構想検討
〇Ｓ予備校教育研究セミナー受講
（ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ）
〇授業録画
〇録画した授業に関する協議
成果と課題まとめ
	府立◆◆高校
府立◆◆高校
▲▼大学
オンライン
各校（対面・ｵﾝﾗｲﾝのﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ）
府立◆◆高校
府立◆◆高校
府立〇〇高校
府立◆◆高校

※　研究（活動）計画は、７月１日以降を開始日として記入してください。
７　予算計画※
(1) 旅費（参加者全員について、計画を記入）
	学校名・氏名
	年月日
	用務先
（経路）
	用務内容
	交通費
（円）

	府立◆◆高・■■
府立〇〇高・××
府立▲▲高・◎◎
	８月
８・11・12・３月
８月
８月
８・12月
	▲▼大学
◆◆高校
▲▼大学
▲▼大学
◆◆高校
	学会
研究会等
学会
学会
研究会等
	2,200円
2,800円
1,080円
340円
680円

	合計
	7,100

(2) 研究会等参加費（参加者全員について、計画を記入）
	学校名・氏名
	年月日
	研究会等名
	内容
	参加費（円）
	資料代
(円)

	府立◆◆高・■■
	８月
８月
12月
	Ｓ予備校教育研究セミナー
同上
同上
	現代文｢脱構築｣へのトライアウト授業
ひとりでもできるアクティブ･ラーニング－現代文の実践的指導－
文系小論文の基礎（全２回）①作文から論文にジャンプする

	23,980円
23,980円
17,600円

	合計
	65,560円

(3) 図書等購入費（書籍・映像資料、出版社名、金額等を記入）
	　　書籍等名
	出版社等名
	金額
(円)

	『授業づくりと観点別評価（達人編）』
◎◎ ◎◎ 著

	××出版
	3,300円

	合計
	3,300円

※　予算計画は、(1)旅費、(2)研究会等参加費、(3)図書等購入費の合計額を10万円以内としてください。
※　紙面が不足する場合は、適宜行を追加し記入してください。
参考資料①（申請書記入例）